
COPIA dell’ORIGINALE

Deliberazione N. 152 / 2014

Estratto dal verbale delle deliberazioni di Giunta

OGGETTO: RIACCERTAMENTO STRAORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI AI SENSI

DELL'ART.14 DPCM 28.12.2011

L’anno duemilaquattordici il giorno trenta del mese di Giugno alle ore 09:30  in Pesaro nella sala

delle adunanze “Sara Levi Nathan”.

A seguito di avvisi, si è riunita la Giunta Provinciale nelle persone dei Signori:

RICCI MATTEO Presidente Assente

GALUZZI MASSIMO Vice Presidente Presente

CIARONI DANIELA Assessore Assente

MINARDI RENATO CLAUDIO Assessore Presente

PAPI DOMENICO Assessore Presente

PORTO TARCISIO Assessore Presente

ROSSI DAVIDE Assessore Assente

SERI MASSIMO Assessore Presente

Assiste il  Segretario Generale BENINI RITA.

Riconosciuta legale l’adunanza il Sig. GALUZZI MASSIMO, assunta la Presidenza, invita i Membri della Giunta

stessa a prendere in trattazione i seguenti oggetti:

(OMISSIS)



Pag. 1 Deliberazione N. 152 / 2014

LA GIUNTA PROVINCIALE

Premesso :

- che con decr.leg.vo n. 118 del 23/06/2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni,degli Enti Locali e dei loro

Organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della

finanza pubblica ai sensi dell’art.117,c.3 della Costituzione;

Vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 234 del 26/9/2013,esecutiva ai sensi di legge,

con la quale questa Amministrazione determina la propria adesione alla sperimentazione della disciplina

concernente  i nuovi sistemi contabili dettati dal sopra citato D.Lgs n. 118/2011, avviando la stessa

sperimentazione a far data dal 1 gennaio 2014;

Visto il decreto del MEF n. 92164 del 15/11/2013 con il quale sono state formalmente

individuate le Amministrazioni Locali, tra le quali l’Amministrazione Provinciale di Pesaro e

Urbino, che parteciperanno alla sperimentazione;

- che questo Ente è stato ammesso alla sperimentazione di cui all’art.36 del decr.leg.vo 23/6/2011

n. 118 e successive modifiche, a decorrere dall’esercizio 2014;

Visto l’art. 9 del D.L. 31/8/2013 n. 102, convertito in L. 28/10/2013 n. 124, il quale

dispone che nel corso della sperimentazione  sono applicate le norme previste dal DPCM

28/11/2011 per l’esercizio 2013,

Rilevato che il comma 4 del richiamato art. 9 stabilisce che il riaccertamento straordinario

dei residui  previsto dall’art. 14 del DPCM 28/11/2011, da parte degli enti che entrano in

sperimentazione nel 2014 deve essere effettuato con riferimento alla data del 1 gennaio 2014,

contestualmente all’approvazione del rendiconto 2013;

- che trattandosi di attività gestionale, meramente ricognitiva dei residui esistenti al 31/12/2013 e

di un adeguamento degli stessi al principio contabile generale della competenza finanziaria, detto

riaccertamento è adottato con delibera di Giunta previo parere dell’organo di revisione

economico-finanziario ;

Dato atto che il Servizio Finanziario dell’Ente, unitamente all’ordinario riaccertamento dei

residui necessario alla predisposizione del rendiconto 2013 effettuato con determinazione n. 734



Pag. 2 Deliberazione N. 152 / 2014

del 24/04/2014, ha anche predisposto il riaccertamento straordinario, individuando per ciascun

residuo definito nel rispetto del vecchio ordinamento, quelli destinati ad essere cancellati  e, per

quelli corrispondenti ad obbligazioni perfezionate, l’esercizio di scadenza dell’obbligazione

- che concretamente si è provveduto:

a) ad eliminare i residui attivi e passivi che non corrispondono ad obbligazioni esigibili alla

data del 31/12/2013, individuando per ciascun residuo non scaduto cancellato, gli esercizi in

cui l’obbligazione diviene esigibile, secondo i criteri del principio applicato della contabilità

finanziaria;

b) a determinare il fondo pluriennale vincolato al 1 gennaio 2014 da iscrivere nell’entrata

dell’esercizio 2014 del bilancio di previsione 2014-2016, distintamente per la parte corrente e

per il conto capitale;

c) a determinare il risultato di amministrazione al 1 gennaio 2014 in considerazione

dell’importo riaccertato dei residui attivi e passivi e dell’importo del fondo pluriennale

vincolato  alla stessa data;

Rilevato che questo Ente non ha provveduto alla deliberazione del bilancio di previsione 2014-

2016 il cui termine è stato differito al 31/7/2014 ai sensi del D.M. 29/4/2014

- che il riaccertamento straordinario dei residui deve essere effettuato anche in caso di esercizio

provvisorio o di gestione provvisoria del bilancio, registrando le reimputazioni nelle scritture

contabili nell’intesa che il bilancio di previsione, approvato successivamente al riaccertamento

dei residui, dovrà essere predisposto tenendo conto di tali registrazioni;

Visto l’art. 9 bis della Legge 28 ottobre 2013 n. 124 di conversione del Decreto Legge 102/2013,

con il quale viene individuato, per gli enti sperimentatori della nuova contabilità armonizzata, il termine

del 30 aprile 2014 per l’approvazione degli schemi di rendiconto;

Rilevato che con Decreto Legge n. 16/2014 convertito in Legge n. 68 – 2/5/2014 è stato prorogato

il termine per l’approvazione del rendiconto per l’esercizio 2013 al 30 giugno 2014 per i Comuni e per

gli enti in sperimentazione sulla nuova contabilità armonizzata;

Visto l'art. 48 comma 1, del Testo Unico delle Leggi dell'Ordinamento degli Enti Locali,

approvato con decreto legislativo n. 267 del 18/8/2000



Pag. 3 Deliberazione N. 152 / 2014

Visti i pareri favorevoli di cui all' art. 49 del Testo Unico delle Leggi sull' Ordinamento degli

Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18/8/2000, in ordine alla regolarità tecnica e

alla regolarità contabile  espressi dal Dirigente del Servizio 5 “Affari Generali - Sistema Informativo e

Statistico – Bilancio – Ragioneria –Tributi - Patrimonio" , Ing. Adriano Gattoni, che si allegano;

Con voti unanimi

DELIBERA

1) Di approvare il riaccertamento straordinario dei residui di cui all’art. 14 del DPCM 28/12/2011, così

come riportato negli allegati n. 1 “Determinazione del fondo pluriennale vincolato nel bilancio di

previsione  2014-2016 a seguito del riaccertamento straordinario dei residui“ e n. 2 “Prospetto

dimostrativo del risultato di amministrazione alla data del riaccertamento straordinario dei residui”

conservato agli atti e consultabile presso il Servizio Ragionneria;

2) Di autorizzare con il presente provvedimento la variazione al bilancio provvisorio 2014 al fine

dell’iscrizione del Fondo Pluriennale Vincolato e la reimputazione dei residui attivi e passivi agli

esercizi finanziari indicati in sede di riaccertamento dei medesimi residui come riportato

nell’allegato n. 3 “Elenco Variazioni al bilancio di previsione conseguente al riaccertamento

straordinario dei residui”

3) Di dare mandato al Responsabile del Servizio Finanziario alla trasmissione ad Arconet

(info.arconet@tesoro.it) dei prospetti allegati connessi alle operazioni sopra citate;

4) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,  comma 4, del Testo

Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto legislativo n. 267 del

18 agosto 2000.

OP/sbe



COPIA dell’ORIGINALE

Delibera G.P. n. 152 / 2014

(OMISSIS)

Del che si è redatto il presente verbale.

IL VICE PRESIDENTE SEGRETARIO GENERALE

F.to  GALUZZI MASSIMO F.to BENINI RITA

______________________________________________________________________________________________________

La presente copia, composta di n. ……5…..  pagine, è conforme all'originale conservato in atti  e  consta  altresì di

n……2…. allegati per un totale di n. ……2…. pagine.

IL CAPO UFFICIO 1.0.2

Pesaro,                                                                                                                          MAGRINI FEDERICA

______________________________________________________________________________________________________

Si certifica che una copia informatica della presente deliberazione è stata affissa in data ……………………

all’Albo Pretorio on-line della Provincia per la prescritta pubblicazione per 15 giorni interi e consecutivi.

Pesaro, IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

PACCHIAROTTI ANDREA

______________________________________________________________________________________________________

Si certifica che una copia informatica della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line per

15 giorni interi e consecutivi, non computando il giorno di affissione, dal …………….……. al ……………………

(n. di Registro ……………………)

Pesaro, IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

PACCHIAROTTI ANDREA

______________________________________________________________________________________________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 30/06/2014 perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi

dell'art. 134, comma 4, del T.U.E.L. 267/2000.

Pesaro, IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

PACCHIAROTTI ANDREA


